
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   037  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 11 de maio de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2008/8244 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  CIDADÃ
ANÔNIMA,  PAM  CODAJÁS  -  MARCAÇÃO  DE  CONSULTA  0800,
Joselita Carmen Alves de Araújo Nobre,  WILSON DUARTE ALECRIM,
PAM  -  CODAJÁS,  ANÔNIMO,  SISTEMA  DE  MARCAÇÃO  DE
CONSULTAS,  FRANCISCA  ALVES  SANTANA,  MARCAÇÃO  DE
CONSULTAS, Maria Alzinete Alvarenga Vasconcelos, Francisco Deodato
Guimarãres, AGNALDO GOMES DA COSTA, Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/938 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Universidade  do  Estado  do  Amazonas  –  UEA,
RAIMUNDO JOSÉ MICHILES.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/21265 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s) Interessada(s): Paulo Henrique do Nascimento, Ivete Ivo Barros.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/21734 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Moradia
Parte(s) Interessada(s): ALEXANDRE S. DE SOUZA - Presidente da Assoc.
de Moradores  do Riacho Doce,  Américo Gorayeb Júnior,  Associação dos
Moradores  da  Comunidade de  Bom Jardim,  Maria  Izanete  L.  Guimarães,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS, Maria Lenize Tapajós Maués.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



2

Resolução n° 037/12-CSMP

4. Processo Nº: 2011/8343 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Parcelamento do Solo
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  HENRIQUE  RIBEIRO,
SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO DO AMAZONAS – SUHAB,
CAIT ANE ALENCAR, IMPLURB.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2008/18951 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Transporte Terrestre
Parte(s)  Interessada(s):  FUNDAÇÃO  ALFREDO  DA  MATTA-FUAM,
JOSÉ  RAPHAEL  SIQUEIRA  FILHO,  Ivson  Coelho  e  Silva,  Marcos
Antônio Cavalcante, Jose Lino do Espirito Santo.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2009/22172 Classe: Interno
Assunto principal: Salário / Diferença Salarial
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/48529 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s) Interessada(s): Secretária Municipal de Educação – Semed, SAFIRA
CRISTINA  FREIRE  AZEVEDO  CARONE  GOMES,  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO – MPT.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

8. Processo Nº: 2012/6362 Classe: Interno
Assunto principal: Motim de presos
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/18652 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Ensino Superior
Parte(s) Interessada(s): Mirtil Fernandes do Vale, Universidade do Estado do
Amazonas - UEA, Universidade do Estado do Amazonas – UEA, JOAQUIM
ALBERTO DA SILVA, ANÔNIMO.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
55ª Promotoria de Justiça (PRODEDIC), para  fins  de  adoção  das
providências  reputadas  necessárias, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

Resolução   n° 037/12-CSMP  



3

2. Processo Nº: 2009/31577 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Fornecimento de Água
Parte(s)  Interessada(s):  FÁBIO  AUGUSTO  ALHO  DA  COSTA,  CDA
Incorporadora Imobiliária LTDA.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2010/29148 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Não Discriminação
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Feitoza.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/19689 Classe: Processo Administrativo
Assunto principal: Intimação / Notificação
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/39890 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Transporte Terrestre
Parte(s)  Interessada(s):  ELIAS  EMANUEL  REBOUÇAS  DE  LIMA,
Joaquim de Lucena Gomes.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo  improvimento  do  presente
recurso, com base no que dispõe o art. 5°, e seus parágrafos, da Resolução n°
548/07-CSMP, e em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

6. Processo Nº: 2011/3098 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  Virgínia  Maria  Liuzzi  Gomes,  PREFEITURA
MUNICIPAL DE MANAUS.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos presentes
autos ao Procurador-Geral de Justiça, para fins de adoção das providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/18348 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento de
Medicamentos
Parte(s) Interessada(s): GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS,
Ana Rita dos Santos Pinheiro, Secretaria de Estado da Saúde - SUSAM,
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/22511 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Ensino Superior
Parte(s) Interessada(s): José Aldemir de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/23892 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Crime / Contravenção contra Idoso
Parte(s) Interessada(s): Marcello M. do Amaral, Maria das Graças S. Prola.

Resolução   n° 037/12-CSMP  



4

Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/46669 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Investigação de Paternidade
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à existência de homologação judicial, o que
torna desnecessário o encaminhamento a este Sodalício, em consonância com
o voto divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva
Nazaré.

5. Processo Nº: 2011/46673 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Investigação de Paternidade
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à existência de homologação judicial, o que
torna desnecessário o encaminhamento a este Sodalício, em consonância com
o voto divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva
Nazaré.

6. Processo Nº: 2011/29877 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Mauro G. Filho, Jaqueline C. Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/31702 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/31903 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Fato Atípico
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas e SNPH.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

9. Processo Nº: 2011/35892 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde Mental
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  maioria  dos  presentes,  em
consonância  com  o  voto  do  Conselheiro  Relator,  divergindo  do  voto  a
Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

10. Processo Nº: 2011/36518 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 037/12-CSMP



5

11. Processo Nº: 2011/27468 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s) Interessada(s):  ADILSON C. CORDEIRO, ECKNER DA SILVA,
MPE/AM.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na
forma do Assento n° 009/11-CSMP, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2011/29474 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, AUTO PEÇAS
SAPECA LTDA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que o Agente
Ministerial realize as diligências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2011/30623 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Alexandre Senra.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2011/43647 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s)  Interessada(s):  JOSÉ  ANTÔNIO  FERREIRA  DE  ASSUNÇÃO,
MAURO  GIOVANNI  LIPPI  FILHO,  JOSÉ  MARIA  AFONSO  WEIL,
Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  FUNDAÇÃO  PROFESSOR  CARLOS
AUGUSTO BITTENCOURT – FUNCAB.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo Nº: 2011/44153 Classe: Interno
Assunto  principal:  Relatório  de  Correição  realizada  na  1ª  Promotoria  de
Justiça de Tabatinga.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, o Colegiado tomou conhecimento do
Relatório  de  Correição  da  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,
acolhendo as sugestões propostas no voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2011/41644 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: ASSISTÊNCIA SOCIAL
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Sousa,
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  não  conhecimento  do  presente
recurso, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo Nº: 2011/44187 Classe: Interno
Assunto principal: Relatório de Correição realizada na Promotoria de Justiça
de Benjamin Constant.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relator: José Roque Nunes Marques

Resolução n° 037/12-CSMP

Decisão: À unanimidade dos presentes, o Colegiado tomou conhecimento do



6

Relatório  de  Correição  da  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,
acolhendo as sugestões propostas no voto do Conselheiro Relator.

18. Processo Nº: 2011/46564 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Garantias Constitucionais
Parte(s)  Interessada(s):  Manaustrans,  Walter  Rodrigues  da  Cruz  Júnior,
MANOEL DA GRAÇA DUARTE MESQUITA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19. Processo Nº: 2011/48072 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Recolhimento e Tratamento de Lixo
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo Nº: 2008/7653 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Flora
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  Aguiberto
Camilo Redi, Izolda de Castro Couto Valle, Izolda de Castro e Couto Valle,
Marcelo José de Lima Dutra, JOÃO DOS SANTOS PEREIRA BRAGA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21. Processo Nº: 2008/8071 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  de  Isolamento  Chapot  Prevost,  Fundo
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  Escritório  de
Representação do Governo em São Paulo, HOSPITAL E PS JOÃO LÚCIO,
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMASC, Secretaria de Estado
da  Saúde  -  SUSAM,  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DO
AMAZONAS  -  CETAM,  Secretaria  Municipal  de  Direitos  Humanos-
SEMDIH, SPA Policlínica Dr. José Lins de Albuquerque, Policlínica Zeno
Lanzine,  Secretaria  de  Estado  do  Meio-Ambiente  e  Desenvolvimento
Sustentável  -  SDS,  JUCEA  –  JUNTA  COMERCIAL  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  SERVIÇO  DE  ASSISTÊNCIA  À  SAÚDE  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  MANAUS  -
MANAUSMED, RAIMUNDO JOSÉ MICHELES, Tribunal  de Contas  do
Estado - TCE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22. Processo Nº: 2008/22041 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): João Coelho Braga, JOÃO COÊLHO BRAGA,
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23. Processo Nº: 2012/300 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ordem Urbanística
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  HENRIQUE  RIBEIRO,  GISELLE
TEREZA  QUEIROZ  MONTEIRO,  IMPLURB  -  Instituto  Municipal  de
Planejamento Urbano.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução   n° 037/12-CSMP  

24. Processo Nº: 2012/7648 Classe: Notícia de Fato



7

Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  HOSPITAL  E  PRONTO  SOCORRO  28  DE
AGOSTO, AROLDO F. MARTINS.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

25. Processo Nº: 2011/45917 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  PROGRAMA  DE  TRATAMENTO  FORA  DE
DOMICÍLIO-TFD,  WILSON  DUARTE  ALECRIM,  FÁBIO  LORENO
PICOLI.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26. Processo Nº: 2012/6366 Classe: Interno
Assunto principal: Exercício Profissional
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na
forma do Assento n° 009/11-CSMP, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Conselheiro Relator.

27. Processo Nº: 2012/6571 Classe: Interno
Assunto  principal:  Exercício  funcional  ilegalmente  antecipado  ou
prolongado.
Parte(s) Interessada(s): MARTHA M. GONZALEZ – OAB/AM.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
E. Colégio de Procuradores
de  Justiça,  face  à  falta  de  atribuição  deste  Sodalício  para  apreciar  a
matéria objeto dos presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

28. Processo Nº: 2007/19017 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Estado  de  Assistência  Social  e
Cidadania, REGINA FERNANDES DO NASCIMENTO, Regina Fernandes
do Nascimento, MINISTÉRIO  PÚBLICO DO ESTADO  DO AMAZONAS,
Umberto  Ramos  Rodrigues,  IDPT  -  Instituição  Dignidade  para  Todos,
MARIA DAS GRAÇAS SOARES PROLA, Marly Honda de Souza, Estado
do Amazonas, Paulo César Fontes, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/24506 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Área de Preservação Permanente
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  MANOEL
HENRIQUE RIBEIRO,  Maria  Gorete  Mello  da  Silva,  Manoel  Henriques
Ribeiro, Priscila Nazare da Silva.

Resolução   n° 037/12-CSMP  

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em



8

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/28501 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s):  Secretaria Municipal  de Saúde -  SEMSA, Antonio
José Pereira, JORGE VIANA ANNIBAL, orestes Guimarães de Melo Filho,
Rooney  Wallace  Mendes  Viana,  Amazonas  Barbosa  da  Rocha  e  outros,
ORESTES GUIMARÃES DE MELO FILHO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/17000 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS
MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s)  Interessada(s):  THOMAZ  AFONSO  QUEIROZ  NOGUEIRA,
FRANK NELSON PEREIRA DE SOUZA, Secretário de Estado da Fazenda
do Estado do Amazonas – SEFAZ.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/25221 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Conselho do Idoso
Parte(s) Interessada(s): CLÁUDIO DE SOUZA,
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/48078 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Funcionamento de Estabelecimentos Empresariais
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à  1ª
Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Tefé,  para  fins  de  adoção  das
providências  reputadas  necessárias,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/6361 Classe: Interno
Assunto principal: Energia Elétrica
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme 
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/22810 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Crime / Contravenção contra Idoso
Parte(s) Interessada(s): DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA NACIONAL
DE DIREITOS HUMANOS.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/46392 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS

Resolução   n° 037/12-CSMP  

DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Castro Andrade Neto, Cheyenne Anute, Carioca



9

Vital, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/577 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON,
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 11 de maio de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 037/12-CSMP

